Bậc hành giả
cũng vậy, phàm lúc tiến tu mà gặp bạn ác, bạn xấu hoặc gặp những pháp trược
hạnh, nơi phát sinh cấu uế thì cũng phải tránh gấp để tự bảo vệ mình.

Tác giả: Phạm Tuấn Minh
Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Dẫn nhập: 2025 là năm Ất Tỵ - năm con rắn. Trong văn hoá Ấn Độ cổ đại, Rắn
được xem là một trong những biểu tượng lớn, đóng vai trò quan trọng với các
truyền thống tôn giáo.

Nhìn về truyền thống xa xưa của Ấn Độ, con người tôn thờ một vị thần tên là
Naga, được mô tả là sinh vật nửa người, nửa rắn, quyền năng to lớn.

Người nắm đúng pháp là người đọc kinh, kệ tụng, nghe pháp, giải thuyết, vì lợi
lạc giải thoát, vì lợi ích chúng sinh, không vì sự tư lợi của cung kính, cúng
dường, không ưa thích tranh cãi, không hơn thua.

Với người học pháp, nắm giữ đúng pháp, dẫn tới lợi lạc, an toàn như người bắt
rắn, bắt đúng cách, không bị nguy hiểm.

Tác giả: Phạm Tuấn Minh
Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ